

781

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-109

Demography

जनांकिकी

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail Scope and Importance of Demography.

जनांकिकी के क्षेत्र और महत्त्व को विस्तृत रूप में समझाइए।

2. Write an essay on Family Planning programme in India.

भारत में परिवार नियोजन कार्यक्रम पर निबंध लिखिए।

3. What are the trends of population in different years of the world?

विश्व में विभिन्न वर्षों में जनसंख्या की प्रवृत्तियां क्या हैं?

4. What is the impact of national and international migration on population growth?

जनसंख्या वृद्धि पर राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय प्रवासन का क्या प्रभाव पड़ता है?

5. Explain the theory of Demographic Transition.

जनांकिकी संक्रमण सिद्धांत को समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write notes on Infant Mortality rate and Child Mortality rate.

शिशु मृत्यु दर एवं बाल मृत्यु दर पर टिप्पणी लिखिए।

2. National Population Commission.

राष्ट्रीय जनसंख्या आयोग।

3. Concept of Population density and Sex ratio.

जनसंख्या घनत्व और लिंग अनुपात की अवधारणा।

4. Explain Gender Development Index (GDI) and Gender Empowerment Measure (GEM.)

लैंगिक विकास सूचकांक एवं लैंगिक सशक्तिकरण माप को समझाइए।

5. Discuss models of Migration.

प्रवासन के प्रारूप (मॉडल) पर चर्चा कीजिए।

6. What is the relationship between population and development?

जनसंख्या और विकास के बीच क्या सम्बन्ध है?

7. What are effective factors of Population quality?

जनसंख्या की गुणवत्ता के प्रभावकारी कारक क्या हैं?

8. Explain briefly Optimum Theory of population.

संक्षेप में अनुकूलतम जनसंख्या सिद्धांत को समझाइए।
